¹ Cf. J. Stöhr, “Das Miteinander von Freiheit, Unsündlichkeit und Gehorsam in der Erlösungstat Christi”, *Doctor Communis* (1969), pp. 57-81, 225-241 y 365-380, y “Reflexiones teológicas en torno a la libertad de Cristo en su Pasión y Muerte”, en el volumen colectivo dirigido por L.F. Mateo-Seco, *Cristo, Hijo de Dios y Redentor del hombre*, Eunsa, Pamplona 1982, pp. 809-849.

² Cf. por ejemplo H. Santiago-Otero, “La libertad de Cristo a la luz de la doctrina de Santo Tomás”, *Divinitas* (1969), pp. 403-415.

³ “Quod Christus pro nobis est mortuus, ita est arduum quod vix potest intellectus noster capere, immo nullo modo cadit in intellectu nostro” (*Expos. in Symb.*, a. 4, n. 910).

⁴ Cf. A.C. Chacón, “La libertad meritoria de Cristo y nuestra libertad”, en el volumen colectivo dirigido por L.F. Mateo-Seco, *Cristo, Hijo de Dios y Redentor del hombre*, Eunsa, Pamplona 1982, pp. 875-892.

⁵ “Posse peccare non est libertas arbitrii nec pars libertatis, ut dicit Anselmus”, *In III Sent.*, dist. 18, q. 1, a. 2, ad 5 (ed. L. Vives, vol. 9, p. 275).

⁶ Cf. H. Santiago-Otero, “La libertad de Cristo según la doctrina de san Anselmo de Canterbury”, *Salmanticensis*, (1967) pp. 209-215.

⁷ Cf. C. Fabro, *Riflessioni sulla libertà*, Maggioli Editore, Rimini 1983 y también en *Essere e libertà*, apuntes del curso 1967-1968 conservados en el Fondo Fabro de la Biblioteca de la Pontificia Università della S. Croce.

⁸ “Ad rationem liberi arbitrii non pertinet ut indeterminata se habeat ad bonum vel ad malum”, *In II Sent.*, dist. 25, q. 1, a. 1, ad 1 (ed. L. Vives, vol. 8, pp. 337-338).

⁹ “Posse peccare seu eligere malum, non est de ratione liberi arbitrii; sed consequitur liberum arbitrium, secundum quod es in natura creata possibili ad defectum”, *De Veritate*, q. 24, a. 4, ad 2.

¹⁰ “Quod eligat aliquid divertendo ab ordine finis, quod est peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis”, *S.Th.*, I, q. 62, a. 8, ad 3.

¹¹ Sto. Tomás de Aquino, *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, cap. VIII, lect. IV, n. 1204 (ed. Marietti, Torino 1952). Encontré esta interesante referencia citada por S. Josemaría Escrivá en su homilía “El don de la libertad”, en *Amigos de Dios*, mientras escribía “La libertà conquistata da Cristo sulla Croce. Approccio teologico ad alcuni insegnamenti del Beato Josemaría Escrivá sulla libertà”, en *Romana*, n. 33 (2001 luglio – dicembre), pp. 240-269. La voluntad que se hace esclava al pecar aparece también en este otro texto: *II Sent.*, d. 39, q. 1, a. 1, ad 3: “Quia voluntas liberrima est, ideo hoc consequitur eam ut in servitute cogi non possit; non tamen ab ea excluditur quin seipsam servituti subiiere possit: quod fit quando voluntas in actum peccandi consentit”.

¹² “Libertas a necessaria coactione nobilior invenitur in Deo quam in angelo, et in uno angelo quam in alio, et in angelo quam in homine”, *In II Sent.*, dist. 25, q. 1, a. 4, solutio.

¹³ “Sed natura intellectiva non invenitur aequaliter in Deo, angelo et homine. Unde nec etiam libertas a coactione aequaliter in omnibus est” (*ibid.*).

¹⁴ A.C. Chacón, “La libertad meritoria de Cristo y nuestra libertad”, en el volumen colectivo dirigido por L.F. Mateo-Seco, *Cristo, Hijo de Dios y Redentor del hombre*, Eunsa, Pamplona 1982, pp. 885.

¹⁵ “Deus sua voluntate libere amat seipsum, licet de necessitate amet seipsum ... Libere ergo Spiritus Sanctus procedit a Patre, non tamen possibiliter, sed ex necessitate”, *De Potentia*, q. 10, a. 2, ad 5.

¹⁶ “Quia liberum arbitrium per se in bonum ordinatum est ..., ubi perfectissimum est liberum arbitrium, ibi in malum tendere non potest ..., et hoc convenit Deo”, *In II Sent.*, dist. 25, q. 1, a. 1, ad 1 (ed. Vives, vol. 8, p. 338). Tomás piensa que algunos hombres pueden ser confirmados en el bien mediante el don de la gracia, que les hace hijos de Dios y de algún modo partícipes de la naturaleza divina “... quibuscumque hoc confertur ut per gratiam confirmantur in bono, habent per donum gratiae, per quod filii Dei efficiuntur, et quodammodo divinae naturae consortes”, *In II Sent.*, dist. 23, q. 1, a. 1, sol. En la *Summa contra Gentiles* precisa que la impecabilidad en el hombre implica la inmutabilidad de la voluntad a la que sólo se llega cuando ésta está llena por haber alcanzado el último fin, sin que resten otros deseos que cumplir. Cf. *S.c.G.*, IV, c. 70.

¹⁷ “Ita dico, quod quaedam ordinata sunt ad finem ultimum beatitudinis, quae ipsi fini coniunguntur, ut videre, amare, et huiusmodi; et respectu horum erit sempiterna et libera electio; non autem imperfectorum quae a fine distant, ut fides, spes et huiusmodi”, *In II Sent.*, dist. 25, q. 1, a. 1, ad 4.

¹⁸ Cf. *S.Th.*, III, q. 18, a. 1, ad 4.

¹⁹ Cf. *In III Sent.*, dist. 12, q. 2, a. 1 sol. Esta instrumentalidad de la humanidad de Cristo, recibida por el Aquinate directamente de la patrística griega, le llevará además a considerar la coloración “cristiana” de la gracia que nos llega de la Santísima Trinidad. Cf. J.A. Riestra de la Fuente, *Cristo y la plenitud del cuerpo místico: estudio sobre la cristología de santo Tomás de Aquino*, EUNSA, Pamplona 1985 y J.-P. Torrell, *La “Somme de Théologie” de saint Thomas d’Aquin*, Cerf, Paris 1998, p. 81.

²⁰ H. Santiago-Otero en base a *In II Sent.*, dist. 25, q. 1, a. 1, ad 1 habla de la libertad “quae sequitur naturam potentiae” y de la libertad como hábito.